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Ingen fugle synger i mol!

det er opløftende. det er en livgivende tanke. 

at trods en til tider formørket og dyster sam-

tid, hvor verdens magtfulde mænd og kvinder 

synes at splitte og sætte skel, så kan det, der 

er smukt – skabe liv. ja, skønheden kan frel-

se verden – som den russiske forfatter Fjo-

dor dostojevskij har formuleret det. i en sam-

tid, hvor store stærke mænd (og kvinder!) har 

travlt med at bygge imperier op omkring sig 

selv, sige ting, der enten er på kant med virke-

ligheden eller etablerer en alternativ virkelig-

hed, i en tid, hvor verden brænder, mennesker 

sulter og bekriger hinanden – er det så nu, vi 

skal beskæftige os med skønhed? ja, for når vi 

møder skønheden – i kunsten eller naturen, så 

sker der noget med os, for kunsten kan have 

en forandrende kraft. når vi ikke bare ser, men 

omsluttes af kunsten, så sker der noget med 

os. Vi kan opleve skønheden ved at være lyd-

Præsten har ordet …

høre. Ved at lægge øret til verden og hinanden. 

den tyske sociolog Hartmut rosa beskrev for-

nyligt dette i en bog om musikkens genklang 

- som han oplevede  det i mødet med Heavy 

Metal.  „i det blændende lys og det hamren-

de lydtordenvejr synes det pludselig muligt at 

overvinde adskillelsen af krop og ånd på den 

ene side og af selvet og verden på den anden.” 

Kort fortalt så oplever vi mennesker i øjeblik-

kets møde med musikken en genklang – en 

resonans, der forbinder os til verden; en gen-

klang, der gør, at livet og verden opleves me-

ningsfyldt – en meningsfuldhed, der ligger 

uden for os selv, men samtidig er en del af det. 



i vores samtid, hvor vi er optaget af vækst og 

materialitet, er den forbindelse sløret. Men det 

gode budskab er, at den kan genskabes. og 

det sker eksempelvis i mødet med musikken. 

og det er netop et møde og ikke noget, der 

kan iscenesættes, det sker nemlig i et rituelt 

møde med musikken – og ikke bare, når man 

sætter sin yndlings lp på. resonans er nem-

lig ikke en egenskab ved det musikalske værk 

eller en egenskab ved emnet, men er en dyna-

misk begivenhed i mellemrummet, og derfor 

kan man ikke fremtvinge resonansen. Men der 

er nogle omstændigheder, der muliggør den. 

at være omringet af andre mennesker, at del-

tage i noget af rituel karakter, at klappe i takt, 

at overgive sig til fællessang, at tage imod, at 

blive rørt. Musikken har et potentiale til at for-

andre, når man forbinder sig musikalsk med 

alle de mennesker, der er omkring én. Med ver-

den. Man bliver på en og samme tid helt ube-

tydelig og utrolig betydningsfuld, som en del 

af et fælles vi. Musikken og fællessangen kan 

spænde rummet ud mellem lys og mørke. Mu-

sikken kan give en et frirum, hvor det er muligt 

at spejle sin eksistentielle tvivl, sin udspændt-

hed imellem et totalt mørke og noget lysfyldt. 

Forleden havde vi aftensang i Seden Kirke. en 

aftensang med temaet: Vinterhi, hvor vi sang 

taizesange – korte vers, der gentages flere 

gange. Sangene kommer fra det kirkelige fæl-

lesskab i taizé i Bourgogne i hjertet af europa. 

Helt centralt for livet i taizé er ønsket om fred 

og forsoning på tværs af trosretninger. det 

musikalske sprog i de særlige taizé-sange for-

ener både gamle og nye stilarter og bygger på 

simpel flerstemmighed, som er lette at lære. 

Sangene gentages mange gange efter hinan-

den for at skabe en særlig meditativ tilstand 

og stemning, hvor ord og tanker smelter sam-

men for den enkelte deltage. og det var det, vi 

oplevede, da vi i ly af vinterhiet pakkede os ind 

i musik; her opstod en resonans - en genklang, 

hvor musikken løftede os og forbandt os til no-

get meningsfyldt og til hinanden. det var op-

løftende i ordets egentligste forstand.

og ja, tilbage til begyndelsen. Fugle synger 

i dur. Verden er skabt harmonisk og med en 

lys klang, som vi nogle gange overdøver el-

ler kommer langt fra i vores jagt på os selv og 

vort eget univers – af uno – den ene verden –

og ikke en flerstemmig verden, en verden, hvor 

vi kan tåle flere klange. Men kunsten kan for-

binde os til hinanden, det guddommelige og 

løfte os ind i en genklang, hvor vi mærker, at li-

vets mening er større end vor egen lille verden. 

lad os gå ud og lytte til livet, verden og virke-

ligheden og mærke den genklang som fuglene 

i den spæde vår giver – og jeg hører spætten i 

præstegårdshaven og fløjter med på sanglær-

kens toner. Verden synger i dur. Syng med!

Sascha Qvortrup

Aftensang
Stille taize stund

Kommende aftner:
25. marts kl. 19.30
29. april kl. 19.30
16. maj kl. 19.30 

(St. Bededag)



Fra Formanden

Kære Seden Sogn

et nyt år er begyndt, og Seden Sogn Menig-

hedsråd har allerede lagt en ambitiøs plan for 

en række spændende aktiviteter, der skal brin-

ge glæde og fællesskab til sognets borgere. 

Vi er også stolte af at byde vores nye præst, 

Sascha Qvortrup, velkommen. Hun har hur-

tigt fundet sig til rette og arbejder tæt sam-

men med menighedsrådet for at skabe et so-

lidt fundament for både kirkelige handlinger 

og sociale arrangementer. Vi glæder os til, at 

samarbejdet vil styrke sognet og skabe endnu 

flere muligheder for nærvær og fællesskab.

Foråret står for døren, og med det kommer ly-

sere dage, højere temperaturer og naturligvis 

vores traditionsrige sognetur. i år finder sog-

neturen sted den 4. maj, hvor vi tager til det hi-

storisk betydningsfulde grænseland og besø-

ger Frøslevlejren. turen er en kærkommen an-

ledning til både at styrke fællesskabet og dyk-

ke ned i et vigtigt kapitel af danmarks historie.

Sogneturen afsluttes med en mindehøjtidelig-

hed i Mindelunden kl. 19.00. Mindelunden har 

en særlig plads i vores lokalområde og er en 

vigtig påmindelse om ofrene for besættelsen. 

Her mindes vi de 14 frihedskæmpere, der blev 

skudt af den tyske værnemagt i krigens sidste 

dage. de blev begravet i simple trækasser på 

de militære skydebaner i Seden.

efter befrielsen tog Seden Sogn Menigheds-

råd initiativ til at rejse en mindesten til ære 

for frihedskæmperne. dette blev besluttet på 

et møde den 2. december 1945. Mindestenen 

blev placeret på stedet, der senere fik navnet 

Mindelunden. Stedet har siden været et sym-

bol på modstandskampen og vores fælles 

kamp for frihed. Mindelunden gav senere navn 

til Mindelundsvej, som tidligere hed Seden By-

gade.

alle er velkomne til at deltage i mindehøjti-

deligheden i Mindelunden kl. 19.00, hvor tid-

ligere formand for menighedsrådet, jane jeg-

ind, vil holde en inspirerende tale om stedets 

betydning og historien bag. For dem, der ikke 

deltager i hele sogneturen, er dette en oplagt 

mulighed for at blive en del af arrangementet 

og mærke fællesskabet omkring mindet om 

de faldne.

Menighedsrådet ønsker at skabe en kirke og 

et sogn, hvor der er plads til alle. derfor opfor-

drer vi alle til at komme med idéer og forslag 

til nye arrangementer, som kan styrke fælles-

skabet yderligere. Vores sognegård kan des-

uden bookes af både foreninger og privatper-

soner, som ønsker at arrangere begivenheder, 

der kommer sognet til gode.

Vi glæder os til at dele endnu et år fyldt med 

meningsfulde aktiviteter, stærke traditioner 

og inspirerende fællesskab. Seden Sogn Me-

nighedsråd er her for jer – sammen skaber vi 

et levende og imødekommende sogn.

Michael jensen 

Formand 

på vegne af Seden Menighedsråd

Menighedsrådmøder 2025

Møderne er offentlige og foregår i  
sognegården fra  kl. 18.30-21.30:

Hold øje med datoer på:

www.sedenkirke.dk



Babysalmesang • forår 2025 
Sang, dans og nærvær med din baby

- kom til babysalmesang i Seden Kirke

Vi mødes i den nye sognegård overfor Seden 

Kirke kl. 11.00, hvor vi synger og danser med 

babyerne en lille times tid. efterfølgende siger 

vi tak for nu over en kop kaffe eller te.

Datoer foråret 2025

 19.2. • 26.2. • 5.3. • 12.3. 

19.3. • 26.3. • 2.4 • 9.4.

tilmelding her på hjemmesiden under tilmel-

ding til baby salmesang. Spørgsmål kan rettes 

til:

Kirke- og kulturmedarbejder, ditte Hassing 

Frederiksen, på mail: kultur@sedenkirke.dk  

eller på sms, tlf. 93 63 41 01.

Kom og vær en del af et hyggeligt fællesskab!

Der er Sild, Snaps og Snak på menuen 

– så har du lyst til en bid brød og nogle at 

dele dét og gode historier med, så kig forbi 

i Sognegården, Mindelundsvej 110 sidste 

torsdag i måneden 

27. marts kl. 11.30-13.00

24. april kl. 11.30-13.00

22. maj kl. 11.30-13.00

MeSt for MænD I alle alDre

Mulighederne er mange og du kan være med 
til at bestemme, hvad vi mødes om … 

Vi mødes, snakker, drikker kaffe og hygger 
os. og så strikker vi lidt. Vi mangler gode 
idéer til nye aktiviteter. Så... hvis du har lyst 
til at møde os, er du meget velkommen. og 
du behøver ikke at strikke for at deltage. 

på gensyn!

Børnekoret medvirker i Seden kirke 
den 16. marts kl. 11.00  

og 11. maj kl. 11.00.

SeDen
børnekor

Aftensang
25. marts kl. 19.30

Cellist Filipa Westerberg 
medvirker



GudStjeneSter i Seden oG ÅSuM KirKer

Søndag, 2. marts 2025 - fastelavn fra første række

11:00 Højmesse  anne lender Krogh Seden

14:00 Familiegudstjeneste    anne lender Krogh Åsum

Søndag, 9. marts 2025 - 1. s. i fasten fra første række

11:00 Højmesse (Folkekirkens nødhjælps indsamling) Sascha Qvortrup Seden 

14:00 Forårskoncert  Sascha Qvortrup Åsum

Søndag, 16. marts 2025 - 2. s. i fasten fra første række

09:30 gudstjeneste med kirkekaffe  Sascha Qvortrup Åsum

11:00 Højmesse (Børnekoret deltager)  Sascha Qvortrup Seden

Søndag, 23. marts 2025 - 3. s. i fasten fra første række

09:30 gudstjeneste  anne lender Krogh Seden

11:00 Højmesse  anne lender Krogh Åsum

Tirsdag	 25.	marts	2025	•	19:30  aftensang Sascha Qvortrup Seden

Søndag, 30. marts 2025 - Midfaste fra første række

09:30 gudstjeneste  Sascha Qvortrup Åsum

11:00 Højmesse  Sascha Qvortrup Seden

Søndag, 6. april 2025 - Mariæ bebudelsesdag fra første række

09:30 gudstjeneste  Sascha Qvortrup Seden

11:00 gudstjeneste med kirkekaffe  Sascha Qvortrup Åsum

Søndag, 13. april 2025 - Palmesøndag fra første række

11:00 Konfirmandgudstjeneste Sascha Qvortrup & anne lender Krogh Seden

torsdag 17. april 2025 - Skærtorsdag fra første række

11:00 Skærtorsdagshøjmesse (let anretning bagefter) anne lender Krogh Åsum

fredag 18. april 2025 - langfredag fra første række

11:00 langfredagsmesse  Sascha Qvortrup Seden

Søndag, 20. april 2025 - Påskedag fra første række

09:30 gudstjeneste  Sascha Qvortrup Seden

11:00 Højmesse  Sascha Qvortrup Åsum



Mandag 21. april 2025 - 2. påskedag fra første række

11:00 Højmesse  anne lender Krogh Seden

Søndag, 27. april 2025 - 1. s. efter påske fra første række

09:30 gudstjeneste med kirkekaffe  anne lender Krogh Åsum

11:00 Højmesse  anne lender Krogh Seden

Tirsdag	 29.	april	2025	•	19:30  aftensang Sascha Qvortrup Seden

Søndag, 4. maj 2025 - 2. s. efter påske fra første række

09:30 gudstjeneste  Sascha Qvortrup Seden

11:00 Højmesse  Sascha Qvortrup Åsum

Søndag, 11. maj 2025 - 3. s. efter påske fra første række

09:30 gudstjeneste med kirkekaffe  Sascha Qvortrup Åsum

11:00 Højmesse (Børnekoret deltager)  Sascha Qvortrup Seden

lørdag, 17. maj 2025

10:00 Konfirmation  Sascha Qvortrup Seden

Søndag, 18. maj 2025 -  4. s. efter påske fra første række

10:00 Konfirmation   anne lender Krogh Seden

Søndag, 25. maj 2025 - 5. s. efter påske fra første række

09:30 gudstjeneste  Sascha Qvortrup Seden

11:00 Højmesse  Sascha Qvortrup Åsum

torsdag 29. maj 2025 - Kristi himmelfartsdag fra første række

09:30 gudstjenste  Sascha Qvortrup Seden

11:00 Højmesse med kirkekaffe  Sascha Qvortrup Åsum

Søndag, 1. juni 2025 - 6. s. efter påske fra første række

09:30 gudstjeneste  anne lender Krogh Åsum

11:00 Højmesse  anne lender Krogh Seden

Søndag, 8. juni 2025 - Pinsedag fra første række

09:30 gudstjeneste  Sascha Qvortrup Seden

11:00 Højmesse (anton Severin norup deltager) Sascha Qvortrup Åsum

Mandag 9. juni 2025 - 2. pinsedag fra første række

13:00 Friluftsgudstjeneste  anne lender Krogh Seden



Fra Lokalhistorisk Arkiv Seden

Indkaldelse til Generalforsamling i Støtteforeningen for 
Seden lokalhistoriske arkiv
Kære medlemmer og potentielle nye medlemmer,

Vi inviterer hermed til generalforsamling  
den 20. marts 2025 kl 19.00.

alle medlemmer samt interesserede er velkomne.

Kom og vær med til at præge foreningens fremtid 

og få indflydelse på beslutningerne. det foregår i 

byens nye fine sognegård, ved Seden Kirke,- Min-

delundsvej 110.

Vi glæder os til at se jer!

Med venlig hilsen,

Bestyrelsen i Støtteforeningen for Seden lokal-

historiske arkiv.

3. april. Kl. 14 -16

Fra Seden-dreng til Generalsekretær 
 i KFuMs sociale arbejde. 

peder Meisner, der er opvokset i Seden og 

kommet en del på Seden enggaard, vil fortæl-

le lidt om Seden enggaard, og om KFUMs so-

ciale arbejde i danmark.

SogneCafé

               

FolKeKirKenS nødHjælp

indsamling 2025
Søndag 9. marts

tag godt imod indsamlerne  
i Seden sogn

Mulighed for lørdagsdåb i Seden 
kirke frem til sommer  

kl. 9.30 og 11.00:

8. marts • 12. april • 7. juni



24. april kl. 19.30  i Seden Sognegård

Stemmer i voks
et koncertforedrag om hedens glemte liv og 
sange ved en del af gruppen Sorten Muld  – 
Ulla Bendixen og Martin ottosen

originale fonograf-optagelser af stemmer fra 

heden flettes sammen med Ullas vokal. de dra-

gende sange veksler med fortællingen om folke-

mindesamleren evald tang Kristensens lange 

vandringer på heden, småkårsfolkenes historier 

og de sagn og sange, der stadig eksisterede her 

på tærsklen af 1900-tallets begyndelse.

FæLLeS ArrangeMent  
Seden og Åsum sogne

ForÅrSKonCert  
9. marts kl. 14.00  

i Åsum kirke med Zenobia

Foredrag torsdag den 1. maj kl.14-16

Konflikten i Mellemøsten 
– hvorfor? af lars erslev Andersen

lars erslev andersen er forfatter, debattør og-

forsker ved ’dansk institut for internationale 

Studier’, Centerleder for mellemøststudier ved 

SdU o.a.

Foredraget tager udgangspunkt i israels hi-

storie lige fra oprettelsen af staten israel efter 

2. verdenskrig og konsekvenserne for palæsti-

nenserne samt det efterfølgende flygtninge-

problem. et problem der er baggrund for man-

ge konflikter i Mellemøsten og det seneste års 

krige.

Foredraget berører også USa’s rolle og træk-

ker tråde, der belyser udviklingen af Hizbollah 

og Hamas.

og hvor står vi så nu med hensyn til situatio-

nen i israel, de palæstinensiske områder og 

libanon i dag?

SogneCafé

du kan både blive ven og dus med 
din kirke

Gå ikke glip af vores arrangementer, men 
hold dig opdateret på facebook eller meld 
dig til vores nyhedsmail på hjemmesiden.  

 www.sedenkirke.dk



Sorggruppe

Har du mistet én, du holder af? 

når vi mister en nærtstående, kan verden 
gå i stykker. Det uanset om den, vi miste-
de, blev 26 eller 86 år. Kærligheden dør 
ikke, den bliver til sorg.

Sorg opleves forskelligt. Følelsen af håb-

løshed, tab af glæde og frygt for at belaste 

andre med sin sorg. Her kan det hjælpe at 

møde andre, der går igennem det samme.

Sorggruppen er et fristed, hvor man kan 

komme som man er, og hvor ingen synes, 

man „bare skal komme videre med sit liv“, 

det handler om fællesskab i at bære sorgen 

og den forandrede hverdag. Have et sted at 

tale om livet og døden og høre om, hvordan 

andre, der har mistet, møder hverdagens ud-

fordringer.

deltagere i sorggrupper fortæller ofte, at no-

get tungt fjernes fra dem, når de deler deres 

erfaringer, og at de får livsmod af at lytte til 

andres beretninger. der er ikke tale om te-

rapi, og man melder sig ikke til et forløb på 

et fastlagt antal gange, men er med så læn-

ge man har behov. i sorggrupperne har alle 

tavshedspligt. det er ledernes ansvar at sør-

ge for, at deltagere i gruppen føler sig tryg-

ge, og at alle kan komme til orde. grupperne 

har cirka 6 deltagere.

Sorggrupperne ved kirken er blandede, og 

alle kan søge om optagelse, uanset om det 

er en ægtefælle, forælder, ven, søster, bror 

eller barn, man har mistet. grupperne mø-

des cirka en gang hver tredje uge, og næste 

dato fastsættes på møderne, så husk kalen-

der. næste gang er den 19. marts kl. 16.30-

18.00 i sognegården.

det er gratis at deltage, og der serveres kaf-

fe, te m.m.

Sorggrupperne ledes af sognepræst: Sascha 

Qvortrup

grupperne optager løbende nye medlem-

mer, så tag kontakt, hvis det er noget for dig 

eller nogen, du har kendskab til. inden man 

bliver optaget i en gruppe, har vi en forsam-

tale, om hvordan vi arbejder i gruppen. Kon-

takt: Sascha Qvortrup: 53851718 / smq@

km.dk eller kig forbi kontoret eller præste-

gården.

- næste gang: onsdag den 
19. marts kl. 16.30-18.00 i 
Seden Sognegård



døbte i Seden
1. december Ludvig raun Duus

5. januar Willow Vincent Kusk

26. januar Lærke Harring Clemmesen

døbte i Åsum kirke
Ingen

Viede og velsignede i Seden kirke
Ingen

Viede og velsignede i Åsum kirke
Ingen

Siden SidSt  
i Seden oG ÅSuM

Bisatte eller begravede ved kirkens præst 
eller i Seden Kirke 

31. oktober Palle andersen

4. november  Käthe tøgersfelt 

6. november else alice Uhrbrand

14. november elsebeth Schwitzer Christensen

2. november Kåre Lohmann

1. december anita Bille nielsen

22. december orla Knudsen Pedersen

29. december Jens Grove

31. december Karin Holst nielsen

15. januar anni Hofmann

16. januar Kirsten Jensen

Bisatte eller begravede ved kirkens præst 
eller i Åsum Kirke 

Ingen 

langfredagsmesse
18. april kl. 11.00

ved Sascha Qvortrup i mødet 
med mørket med deltagelse 

af Asger Brink trio

Friluftsgudstjeneste
2. pinsedag 

9. juni kl. 13.00 
i Mindelunden  

ved Anne lender Krogh



i år går den traditionsrige sognetur til grænse-

landet. Vi skal besøge Frøslevlejren, og høre om 

gestapos fangelejr 1944-45 – perioden, hvor 

lejren husede det tyske sikkerhedspolitis fan-

ger i danmark. Vi hører blandt andet om daglig-

dagen i lejren, fangeselvstyret og den konstan-

te trussel om deportation, der kom til at hænge 

som en sort sky over lejren. Ud over foredraget 

bliver der rig mulighed for selv at gå rundt i lej-

ren, her kan man også besøge Fn Museet, og se 

udstillingen om danmarks udsendte på Fn mis-

sioner rundt om i verden. 

der spises frokost på Frøslev Kro, desuden bli-

ver der serveret et rundstykke og kaffe inden 

bussen ankommer til Frøslevlejren.

når vi nu er så tæt på grænsen til tyskland kø-

rer vi en tur over for at handle for dem, der har 

lyst til det - VIGtIGt! Husk dit pas.

turen slutter hjemme i Mindelunden, hvor der 

afholdes mindearrangement for de faldne un-

der krigen.

tysk vagtpost i et af Frøslevlejrens hjørnetårne            Foto: Frihedsmuseets fotoarkiv

Seden SoGneudFluGt 2025

4. MAj 2025 proGrAM

19.00 afgang fra Seden Kirke

11.00 ankomst Frøslev lejren

Foredrag om lejren og om gestapos fangelejr

12.30 Fri tur rundt i lejren.

13.50 afgang til Frøslev Kro for frokost

15.00 afgang til Fleggaard ved Harrislee med 

mulighed for at handle. (husk pas)

16.15 retur til Seden Kirke

18.30 ankomst Seden Kirke

19.00 4. maj arrangement i Mindelunden

pris for hele arrangementet: 450 kr. 

tilmelding:  
Kirkekontoret eller på www.sedenkirke.dk 

Betaling: 
Mobilepay 2525KC eller kirkekontoret 

Sidste frist for tilmelding: 25. april 2025


